
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
No dia 12/03/2024 foi adjudicado e homologado O PROCESSO LICI-
TATÓRIO N°005/2024/FME-CPL, que objetiva o Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e materiais descartá-
veis em geral para suprir as necessidades do Fundo Municipal de Educação 
de Canaã dos Carajás, estado do Pará. Vencedoras: ELETRON COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ R$ 146.162,40. ESSE 
CHEMICAL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, no valor 
de R$ 144.138,60. FORT CLEAN - DISTRIBUIDORA EIRELI, no valor de R$ 
1.740.869,40. ODONTOMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E MEDICAMEN-
TOS HOSPITARES E ODONTOLOGICOS LTDA, no valor de R$ 353.154,40. SML 
- SISTEMAS MULTI LIMPEZA, INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, no valor de R$ 
603.180,00. WEK ENTREGAS E SERVICOS EIRELI, no valor de R$ 162.108,00.
No dia 12/03/2024 foi adjudicado e homologado O Processo Licitatório 
Nº 001/2024/FMAS, Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de material de limpeza, descartáveis e materiais de higiene pessoal, para 
suprir as necessidades básicas dos programas socioassistencial do Fundo Mu-
nicipal de assistência social e a Secretaria de Desenvolvimento Social de Ca-
naã dos Carajás, estado do Pará. Vencedoras: E. XAVIER CHAVES GUSTAVO 
& CIA LTDA, no valor de R$ R$ 928,25. ESSE CHEMICAL - DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, no valor de R$ 143.326,90. FORT CLEAN 
- DISTRIBUIDORA EIRELI, no valor de R$ 236.263,40. GETCON COMERCIO 
& SERVICOS LTDA, no valor de R$ 5.510,00. KARLA KAROLINE FONTES ME-
NESES, no valor de R$ 1.080,00. MADA SUPERMERCADO LTDA, no valor de R$ 
316.000,00. SQUADRA COMÉRCIO E SERVIÇOS, no valor de R$ 8.975,00. T P 
DA FONSECA ALVES EIREL, no valor de R$ 9.051,25.
No dia 12/03/2024 foi adjudicado e homologado o PROCESSO LI-
CITATÓRIO 031/2024/FMS, objeto: Registros de preços com o objetivo 
de futura e eventual aquisição de medicamentos originados por solicitações de-
correntes de Ordens Judiciais, nos termos da tabela abaixo, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas neste instrumento. Vencedoras: ERVE PHARMA 
EPP LTDA, no valor de R$ R$ 39.600,00. CM HOSPITALAR S.A, no valor de R$ 
505.756,80. FAST PHARMA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, no valor de R$ 110.160,00. KALIMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 21.840,00.

Protocolo: 1049971

AVISO DE EDITAIS
O Fundo Municipal de Assistência social de Canaã dos Carajás avi-
sa que fará realizar no dia 25/03/2024 às 08h: 15min no site eletrôni-
co www.portaldecompraspublicas.com.br/, o PROCESSO LICITATÓRIO N° 
055/2024/FMAS, Modalidade: PREGÃO ELETRONICO N° 042/2024-SRP, 
nos termos da Lei 14.133/2021. Objeto: Registro de preços para futura 
eventual aquisição de gêneros alimentícios tipo leite para atender o Pro-
grama Municipal “LEITE É VIDA”, junto ao Fundo municipal de Assistência 
Social de Canaã dos Carajás, estado do Pará. O edital encontra-se disponí-
vel nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br/ https://editais.trans-
parenciacanaa.com.br/, e https://www.gov.br/pncp/pt-br.
O Fundo Municipal de Meio Ambiente de Canaã dos Carajás avisa que 
fará realizar no dia 27/03/2024 às 08h: 00min no site eletrônico www.por-
taldecompraspublicas.com.br/, o PROCESSO LICITATÓRIO N° 044/2024/
FMMA-CPL, Modalidade: PREGÃO N° 037/2024/CPL, nos termos da Lei 
14.133/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
gráficos para atender as demandas da secretaria municipal de meio am-
biente de Canaã dos Carajás-PA. O edital encontra-se disponível nos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br/https://editais.transparenciacanaa.
com.br/, e https://www.gov.br/pncp/pt-br.
A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás avisa que fará realizar no 
dia 27/03/2024 às 08h: 15min no site eletrônico www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. O PROCESSO LICITATÓRIO N° 058/2024/PMCC, Modalida-
de: PREGÃO ELETRÔNICO 044/2024-SRP, nos termos da lei 14.133/2021. 
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual locação de equipamentos 
para construção civil, visando complementar a as ferramentas de trabalho 
para melhor atender as necessidades contínuas da Secretaria Municipal de 
Obras do Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. O edital encon-
tra-se disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br/, www.
gov.br/pncp/pt-br e www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais/.

RETIFICAÇÃO
Na Publicação da Imprensa Oficial Do Estado Do Pará, diário oficial 
N°35.742, pagina 123 do dia 12/03/2024, da Prefeitura Municipal de 
Canaã dos Carajás, referente ao AVISO DE EDITAL-FMDS, Processo Licita-
tório Nº 029/2024/FMDS, ONDE SE LÊ: OBJETO: Aquisição de combustíveis 
automotivos para fornecimento de forma fracionada, conforme demanda, 
viabilizando o abastecimento dos veículos próprios e a serviço do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Canaã dos Carajás/PA. LEIA-SE: Regis-
tro de Preço para aquisição de combustíveis automotivos para fornecimen-
to de forma fracionada, conforme demanda, viabilizando o abastecimento 
dos veículos próprios e a serviço do Fundo Municipal de Desenvolvimento 
Sustentável de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

AVISOS DE REVOGAÇÃO
O Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás, no uso de 
suas atribuições legais, avisa que o Processo Licitatório Nº 008/2024/FME-
CPL, Modalidade: Pregão Eletrônico N° 008/2024/SRP. Objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços continuados de limpeza (e conservação, limpeza 
de vidros com fornecimento de materiais, equipamentos EPI e EPC’s) em 
ambiente escolar e unidades agrupadas a Secretaria de Educação, conser-
vando e higienizando diariamente os espaços, visando atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Educação de Canaã dos Carajás, Estado 
do Pará. Encontra-se REVOGADO, nos termos do art. 71, §2° e §3° da Lei 

nº 14.133/21, da súmula 473 do STF. Demais informações disponíveis no 
site eletrônico http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais. Canaã dos 
Carajás, 12/03/2024.
O Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás, no uso de 
suas atribuições legais, avisa que o Processo Licitatório Nº 039/2024/FME-
CPL, Modalidade: CONCORRÊNCIA 002/2024 - CPL. Objeto: Contratação 
de empresa especializada no ramo de construção civil para Construção 
de 02 (duas) quadras Poliesportiva uma na Avenida São João, Quadra 41 
B, Bairro Jardim Europa e outra na Rua das Tulipas esquina com Rua dos 
Girassóis, Bairro Parque dos Ipês no município de Canaã dos Carajás - 
PA. Encontra-se REVOGADO, nos termos do art. 71, §2° e §3° da Lei nº 
14.133/21, da súmula 473 do STF. Demais informações disponíveis no site 
eletrônico http://www.canaadoscarajas.pa.gov.br/editais. Canaã dos Ca-
rajás, 12/03/2024.

AVISO DE SUSPENSÃO DO CERTAME
A Equipe de Pregão, no uso de suas atribuições legais, informa que o 
Processo Licitatório N°034/2024/FMS, Modalidade: Pregão Eletrônico 
N°029/2024/SRP, objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisi-
ção de equipamentos e suprimentos de informática para suprir as necessi-
dades tecnológicas e operacionais do Fundo Municipal de Saúde de Canaã 
dos Carajás, no Estado do Pará. Que seria realizado no dia 13/03/2024, 
às 08h: 00min encontra-se SUSPENSO, “Sine die”, podendo ser consultado 
nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br. http://www.cana-
adoscarajas.pa.gov.br/editais. https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Protocolo: 1050035

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO

a) Espécie: Primeiro Termo Aditivo dos Contratos N° 073/2023, referente 
ao processo licitatório n°6926/2023 (Tomada de Preço 004/2023), firmado 
entre o Município de Conceição do Araguaia - PA e a empresa VIRGINIA 
DUARTE LOPES NASCIMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ nº 12.109.281/0001-02. b) Objeto: Prorrogação do termo 
contratual referente à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REVITALIZAÇÃO 
DA PRAÇA DA VILA BRADESCO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CONCEI-
ÇÃO DO ARAGUAIA-PA, CONFORME CONVENIO 05/2023 - SEOP, PROCES-
SO Nº2022/605112, projetos e planilhas em anexo. c) Fundamento Legal: 
Lei nº 8.666/93, § 1º do Art. 57 da Lei citada. d) Vigência: O presente 
Termo Aditivo tem como vigência de 18/03/2024 até 26/08/2024. e) Sig-
natários: pelo Contratante o Prefeito Sr. Jair Lopes Martins e pela 
Contratada a Sra. Virginia Duarte Lopes Nascimento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
a) Espécie: Primeiro Termo Aditivo dos Contratos N° 032/2022, referente 
ao processo licitatório n°3774/2022 (Tomada de Preço 004/2022), firmado 
entre o Município de Conceição do Araguaia - PA e a empresa HIDROFOX 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, Pessoa Jurídica de direito privado ins-
crita no CNPJ nº 26.775.461/0001-20. b) Objeto: Prorrogação do termo 
contratual referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS COMUNIDA-
DES RURAIS PERTECENTES AO MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-
PA, em conformidade com planilhas e projetos em anexo e convenio FU-
NASA Nº CV 2015/17. c) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, § 1º do Art. 
57 da Lei citada. d) Vigência: O presente Termo Aditivo tem como vigência 
de 12/02/2024 até 06/02/2025. e) Signatários: pelo Contratante o Pre-
feito Sr. Jair Lopes Martins e pelo Contratado o Sr. Dirceu Gabriel Barbosa 
Cunha. Conceição do Araguaia-PA, 12 de Março de 2024. Heloisa Mendes 
Sousa Francisco. Presidente da CPL

Protocolo: 1050453

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE Pregão Eletrônico SRP Nº 9.2024-002 PMC-TIPO Menor 
Preço por Item-OBJETO registro de preços para eventual aquisição de gê-
neros alimentícios para merenda escolar da rede pública de ensino do mu-
nicípio de Curionópolis durante o ano letivo de 2024-DATA RECEBIMENTO 
PROPOSTAS 26 de março de 2024 HORA: 09:00 hs–O edital está disponí-
vel aos interessados pelo site www.curionópolis.pa.gov.br e www.portal-
decompraspublicas.com.br- Curionópolis 13 de março de 2024–Daniel de 
Jesus Macedo–Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230134

ORIGEM: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2023-001-PMC
OBJETO: 1º TERMO ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE 
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 20230134, FIRMADO ENTRE A 


